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Anotácia

Predmetom tejto bakalárskej práce je s využitím teórie logistiky a praktických skúseností

vo firme Ecocapsule s.r.o. navrhnúť stratégie a optimalizáciu riešenia dopravy ku

koncovému zákazníkovi. Porovnanie doterajších parametrov s budúcimi parametrami.

Analýzou riadenia firmy a jej fungovania vytvoriť predpoklady na návrh riešení s účelom

zvýšenia efektivity riadenia a postupov jednotlivých prác v spoločnosti.
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Úvod

Zvýšenú pozornosť v súčasných moderných firmách venujú optimalizácií a riadeniu

spoločnosti. Dôvodom pre správne fungovanie firmy je správne nastavený dodávateľský

reťazec. Pri využívaní logistických riešení môže firma získať viacero riešení na znižovanie

nákladov v doprave, skladovaní, manipulácií s materiálmi, polotovarmi a komponentmi.

Pri rozhodnutí podniku aplikovať logistické riadenie do výroby, montáže a distribúcie,

sa stáva jeho riadenie pružnejším a podnik získava lepšiu konkurencieschopnosť

a uplatnenie v danom odvetví na trhu.

V mojej bakalárskej práci sa venujem problematike riadenia firmy Ecocapsule s.r.o.

Cieľom práce je s využitím teórie logistiky a praktických skúseností navrhnúť logický

model riadenia tejto špecifickej firmy pri riešení dopravy ku koncovému zákazníkovi

a overiť jeho funkčnosť na modelovom príklade.

Práca je rozdelená na štyri časti. V prvej časti je teoretické východisko riešenej

problematiky. V druhej časti je urobená analýza súčasného riadenia vo firme Ecocapsule

s.r.o. za pomoci SWOT analýzy.

V mojej bakalárskej práci sa venujem analýze súčasného riadenia vo firme Ecocapsule

s.r.o. za pomoci SWOT analýzy, návrhom stratégie a riadením zaistenia dopravy

ku koncovému zákazníkovi. a porovnaniu vynaložených nákladov na prepravu

ku koncovým zákazníkom s novým navrhovaným riešením a vynaložených nákladov

ku koncovým zákazníkom. Zámerom je uplatnenie získaných vedomostí štúdiom

na Vysokej školy logistiky o.p.s.

Ekonomika firiem má vplyv na fungovanie hospodárskeho rastu. Malé firmy sú jej

neoddeliteľnou súčasťou. Veľkými výhodami pri malej firme je flexibilita pri zmene trhu,

reakcia na dopyt, maximálne využitie ľudských kapacít a finančných zdrojov.
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1 Logistický manažment ako teoretické východisko riešenej

problematiky

Táto kapitola sa zaoberá problematikou logistiky, logistickým manažmentom a ďalšími

teoretickými východiskami ako sú outsoursing, SWOT analýza a problematika dopravy.

1.1 Logistika

Logistika je neoddeliteľnou súčasťou dnešnej globálnej spoločnosti. Zasahuje do všetkých

odvetví hospodárstva. [1]

Logistiku je možné definovať ako tá časť riadenia dodávateľského reťazca, ktorá plánuje,

realizuje a efektívne, účinne riadi toky výrobkov, služieb a informácií od miesta spotreby

a skladovania tak aby boli splnené požiadavky zákazníka. [2]

Logistika v oblasti dopravy získala významné miesto na prelome 70. a 80. rokov minulého

storočia, kde nastala deregulácia dopravného priemyslu. Spôsobilo to zvýšenie konkurencie

pri všetkých druhoch dopravy. Prepravcovia získali viacero možností dopravy a tým zvýšili

svoju pružnosť a konkurencieschopnosť na trhu.

Doprava zaisťuje presun výrobku v priestore, z miesta výroby do miesta spotreby a zvyšuje tak

samotnú hodnotu výrobku. Taktiež ovplyvňuje spoľahlivosť a rýchlosť presunu produktu.

1.2 Rozdelenie logistiky

Logistiku môžeme rozdeliť podľa rôznych kritérií:

 podľa sféry pôsobenia:

o makrologistika,

o mikrologistika,

o metalogistika;
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 podľa hlavných činností:

o zásobovacia,

o výrobná,

o distribučná,

o dopravná,

o manipulačná,

o baliaca,

o skladová,

o informačná,

o dispozičná,

o spätná. [3]

Rozdelenie logistiky vo všeobecnosti môžeme zobraziť aj vo forme schémy, ako je

uvedené na obrázku 1.1.

Obr. 1.1 Rozdelenie hospodárskej logistiky

Zdroj: [4].
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1.3 Logistický manažment

Logistický manažment je možné definovať ako spôsob riadenia podniku tak, aby bol pohyb

materiálu od dodávateľov do podniku a na jednotlivé pracoviská, obdobne ako

aj polotovarov a hotových výrobkov z podniku k zákazníkom plynulý, rýchly

a s primeranými nákladmi.

Prof. Pernica [5] definuje logistický manažment ako riadenie procesov pri utváraní

a praktickom uplatnení logistického systému podniku tak, aby všetky toky v systéme

prebiehali plynule, čo možná najrýchlejšie a najhospodárnejšie.

Logistický manažment zahrňuje analýzu, plánovanie, riadenie a vedenie ľudí,

organizovanie a kontrolu. [4 ]

Logistickým riadením sa rozumie riadenie procesov pri vytváraní a praktickej realizácii

logistického systému podniku, tvorba logistickej stratégie pre plynulú realizáciu

materiálových a informačných tokov v systéme, aby boli čo najrýchlejšie

a najhospodárnejšie.

Logistické procesy sú procesy netechnologického charakteru, na rozdiel

od technologických procesov nemenia fyzikálnu ani chemickú podstatu materiálu, ktorým

sa zaoberajú.

Logistický systém je usporiadaná množina technických a ľudských prvkov a väzieb medzi

nimi, ktoré kooperujú pri plánovaní a realizácii logistických reťazcov vyvolaných

podnikom.

Medzi logistické výkony patria výkony manipulačné, skladové, prepravné apod. S tím

súvisia logistické náklady. Medzi logistické náklady patrí náklady na manipulácie,

skladovanie a prepravné náklady.

Logisticky riadený podnik je taký podnik, v ktorom sa uplatňuje kooperatívny štýl riadenia

plne podriadený uspokojovania potrieb zákazníkov pri dlhodobej ziskovosti.
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Od pojmu logisticky riadený podnik je nevyhnutné odlíšiť pojem logistický podnik. Pojem

logistický podnik vymedzuje poskytovateľa logistických služieb, ktorý svojim zákazníkom

ponúka ako službu i riadenie logistických reťazcov.

Poskytovatelia logistických služieb sú špecializované firmy, ktoré sa zapájajú

do logistických reťazcov (napr. zásobovacej alebo distribučnej časti reťazca) ako externí

partneri, ktorí poskytujú individuálne služby (napr. prepravu) až po preberanie plnej

zodpovednosti za logistické uspokojenie potrieb zákazníka. [6] Šaradín

Odovzdanie logistických procesov k zaisteniu špecializovanou firmou sa nazýva

outsoursing logistických činností. [5]

Poskytovateľov a úroveň poskytovania logistických služieb je možné podľa [6] rozdeliť

do piatich modelov. Jedná sa o poskytovateľov:

• 1 PL (First Part Logistics)

• PL (Second Party Logistics),

• PL (Third Party Logistics),

• PL (Fourth Party Logistics),

• PL (Fifth Party Logistics).

1 PL predpokladá realizáciu všetkých logistických procesov samotným výrobcom.

V pravom slova zmysle nejde o poskytovateľa logistických služieb inému subjektu.

V našich podmienkach je doposiaľ najčastejšie využívaný model 2 PL. Je najmenej

prepojený, lebo firma si objednáva logistické služby priamo u jednotlivých poskytovateľov

zasielateľských, dopravných, skladovacích a iných služieb.

Pri 3 PL spolupráci preberá poskytovateľ komplexnú realizáciu časti alebo celého

logistického reťazca a zaisťuje jeho výsledok. Túto formu spolupráce na základe

dlhodobých zmlúv využívajú predovšetkým veľké podniky, automobiloví výrobcovia

a zahraničné firmy. [6]

Spolupráce 4 PL a 5 PL sa nazýva budúcnosťou outsoursingu. V praxi sa zatiaľ veľmi

ťažko realizuje.
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1.4 Outsoursing

Pojem outsoursing vznikol spojením slov, out – von a source – zdroj. Nárast outsoursingu

nastal v súvislosti s úsporou nákladov a zoštíhľovaním výrobných kapacít. Manažment

a ekonómovia používajú tento výraz pre presun podnikových aktivít na externé subjekty. [8]

„Prenesenie vedľajšej činnosti na externého poskytovateľa služieb, motivované

sústredením podniku na hlavné činnosti (zoštíhlenie), resp. snahou dostať sa rýchlo alebo

[…]


4.2 Deskripcia zvolenej varianty dopravy ku koncovému zákazníkovi

Novou alternatívou dopravy pre Ecoapsule s.r.o na doručenie koncovému zákazníkovi

navrhujem námornú dopravu v kombinácií s cestnou dopravou. Táto kombinácia nie je

časovo veľmi výhodná (trvanie 35 dní), ale po finančnej stránke je oproti preprave leteckou

dopravou o mnoho lacnejšia.

Balenie

Ecocapsule budú balené s ohľadom na riziká vyplývajúce z prepravy vodnou dopravou,

napr. vznik korózie apod. Pre prepravné balenie sa použije hliníková fólia Pred samotným

balením dajú pracovníci zodpovední za balenie do interiéru Ecocapsule vysúšadlá

a následne zabalia produkt do hliníkovej fólie, z ktorej po uzatvorení vysajú vzduch.
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Obr. 4.1 Ilustračný obrázok umiestnenia vysúšadiel v ISO kontajneru

Zdroj : [14].

Zabalená Ecocapsula sa umiestni pripravenú drevenú paletu vyrobenú na mieru

podľa rozmerov produktu. Drevená paleta a samotné balenie musia spĺňať štandardy

a podliehajú certifikátom ISO9001, PEFC, IPPC. Pripravená paleta bude naložená

do lodného kontajnera 40´HC, ktorý spĺňa rozmery pre prepravu Ecocapsule.

Parametre kontajnera sú na obrázku 4.2.

Obr. 4.2 Lodný kontajner 40´HC,

Zdroj: [15].
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V prípade nedostupnosti kontajnera 40´HC možno využiť aj Hardtop kontajner 40´HC.

Obr. 4.3 Lodný kontajner Hardtop 40´HC.

Zdroj: [15].

Ilustračná ukážka balenia finálneho výrobku a jeho umiestnenia do kontajneru je na obrázku 4.4.

Obr. 4.4 FOTO ECO-BAL

Zdroj: vlastné spracovanie.
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Kalkulácia nákladov pri kombinácií námornej a cestnej dopravy je uvedená v tabuľke 4.1.

Tab. 4.1 Kalkulácia – nová alternatíva

P.č. Názov Firma Cena

1. Cestná doprava BA-TO-BA BP3 s.r.o. 720 €

2. Balenie Deufol s.r.o. 1280 €

3. Námorná doprava BA-USA Panalpina 4950 €

4. Cestná doprava-zahraničie Panalpina 440 €

5. Prenájom manipulačnej techniky Panalpina 485 €

Celkom 7875 €

Zdroj: vlastné spracovanie.

4.3 Porovnanie súčasného stavu a novej navrhovanej alternatívy

dopravy ku koncovému zákazníkovi

V uvedenej tabuľke 4.2 porovnávam rozdiel medzi kalkuláciou súčasný stav

a kalkuláciou nová alternatíva.

Tab. 4.2 Porovnanie nákladov na dopravu a balenie

Zdroj: vlastné spracovanie

Na základe výsledkov porovnania kalkulácie súčasného stavu a kalkulácie novej

navrhovanej alternatívy môžeme konštatovať, že navrhovaná alternatíva dopravy a balenia

bude veľkým prínosom a hlavne zníženie nákladov na dopravu a balenie o 44,14 %

pre ďalšie fungovanie spoločnosti Ecocapsule s.r.o.
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Záver

Cieľom mojej bakalárskej práce bolo využiť teóriu logistiky a praktických skúseností

za účelom navrhnutia stratégie a navrhnutia logického modelu riadenia dopravy

ku koncovému zákazníkovi.

V teoretickej časti som čerpal informácie s dostupnej odbornej literatúry v zozname

použitých zdrojov a čiastočne nadobudnutých znalostí získaných pri vysokoškolskom

štúdiu. Informácie pre praktickú časť som získal predovšetkým z osobného pozorovania,

z interných dokumentov, databázy a internetovej stránky spoločnosti Ecocapsule s.r.o.

som logický model riadenia zameraný na zabezpečenie expedície ku konečným zákazníkom

Verifikáciou modelu a uplatnením nové možnosti dopravy ku koncovému zákazníkovi som

vyčíslil náklady novej alternatívy a porovnal ich s pôvodným riešením dopravy. Na základe

výsledkov porovnania kalkulácie súčasného stavu a kalkulácie novej navrhovanej alternatívy

môžem konštatovať, že navrhovaná alternatíva dopravy a balenia bude veľkým prínosom,

z finančného hľadiska zníženie nákladov na dopravu a balenie o 44,14 %.

Z analýzy som zistil silné a slabé stránky podniku a jeho príležitosti a ohrozenia, na základe

ktorých som zostavil SWOT maticu. Váhy jednotlivých faktorov vstupujúcich do matice

som určil pomocou párového zrovnania. Na základe teoretických východísk som určil dve

vhodné alternatívy, ktorými by sa mohol podnik uberať s ohľadom na splnenia cieľov tejto

bakalárskej práce. Návrh stratégie zahŕňa dve alternatívy. Prvá alternatíva vychádza

zo stratégie ST a odporúčam v nej pokračovať v tom, čo prinieslo podniku úspech v ich

silných stránkach a zároveň radím ako znížiť riziko ohrozenia. Druhá alternatíva vychádza

zo stratégie SO, ktorá podporuje kombináciu silných stránok podniku a jej príležitostí.

Taktiež v druhej alternatíve odporúčam ako využiť príležitosti podniku.

Keďže som prácu spracoval na základe poskytnutých informácií a materiálov

od manažmentu Ecocapsule s.r.o., predpokladám aj v jej použiteľnosť v praxi. Je však už

na samotných manažéroch akým spôsobom budú reagovať na zistené skutočnosti v tejto

bakalárskej práci. Výstupmi zo spracovania mojej bakalárskej práci som splnil ciele

a zámery spomenuté v zadaní pre jej spracovanie.
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