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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Blanka Kalupová

Posudek vedoucího bakalářské práce
Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Tomáš Podstavek

Logistika řízení vybrané firmy

Název práce:

Katedra bakalářského studia

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Podpis vedoucího:

Autor hodnocené bakalářské práce si pro její zpracování zvolil aktuální téma. V práci se zaměřil na

problematiku řízení expedice mikrodomů Ecocapsule. Pro tuto dílčí problematiku řízení zpracoval návrh

logického modelu řízení expedice. Na bakalářskej práci pracoval systematicky s intenzivním zájmem o

danou problematiku. Zpracováním bakalářské práce prokázal, že umí zpracovat téma ve studované

oblasti.

Práce nevykazuje znaky plagiátorství. Práci doporučuji k obhajobě.

1. červen 2020

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

Stránka 2 z 2